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Typologie dobrovolníků v Dobrovolnickém centru

Anotace

Dobrovolníkem se v podstatě může stát každý člověk, který chce věnovat čas,

energii, vědomosti nebo dovednosti ve prospěch lidí či společnosti. Oblastí kde najde

dobrovolník své uplatnění, je celá řada. Dobrovolnickou činnost dobrovolníka

zprostředkovává a koordinuje dobrovolnické centrum. Hlavním posláním

dobrovolnického centra je propagovat a podporovat dobrovolnictví ve společnosti.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, historii a typů

dobrovolnické činnosti. Zmíněn je také zákon o dobrovolnické službě (zákon č.

198/2002 Sb.), který definuje pojmy jako dobrovolník, dobrovolnická služba, rozčleňuje

organizace a řeší akreditaci dobrovolnických center. Dále se práce věnuje typologii

dobrovolníků z hlediska motivace, společenského postavení, hodnot. Zabývá se obecně

dobrovolnickým centrem, Dobrovolnickým centrem na ZSF JU a vybranými

dobrovolnickými programy ZSF.

Cílem práce je kvantitativně zmapovat kritéria (motivace, žebříček hodnot,

společenské postavení), které ovlivňují dobrovolníka při vstupu do Dobrovolnického

centra na ZSF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Při kvantitativním

výzkumu byla použita metoda dotazování a technika dotazníku. Do sledovaného

souboru patřili dobrovolníci z dobrovolnických programů v Dobrovolnickém centru na

ZSF JU.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že dobrovolníky v Dobrovolnickém centru na

ZSF JU se nejčastěji z hlediska společenského postavení stávají ženy studentky

Zdravotně sociální fakulty. Dále bylo zjištěno, že dobrovolníci v Dobrovolnickém

centru na ZSF JU vyznávají nemateriální hodnoty jako (láska, přátelství, vzdělání,

zájmy) a mezi hlavní motivace považují pomoc druhým lidem a získání nových

zkušeností a dovedností.

Poznatky z bakalářské práce, by mohly sloužit jako informační materiál pro

Dobrovolnické centrum na ZSF JU nebo pro obdobná dobrovolnická centra při vysoké

škole.

The Types of Volunteers in the Volunteer Centre

Abstract

Anyone who wants to dedicate his or her time, energy, knowledge or abilities in

favour of other people or society can become a volunteer. There is wide range of

services and tasks where a volunteer can be used. The volunteer’s activities are con

veyed and coordinated by a volunteer centre. The mission of a volunteer centre is the

promotion and support of the voluntary work in the society.

The theoretical part of this thesis is focused on the explanation of the basic

terms, history and the types of voluntary work. The Czech Voluntary Work Act (zákon

o dobrovolnické službě – Law No. 198/2002 Sb.) which defines the terms as volunteer,

voluntary work, structures organizations, that deals with the acreditations of volunteer

centres, is also mentioned. This thesis is further dedicated to the types of volunteers

from the aspect of motivation, social rank and values. It consideres the volunteer centre

in general, the Volunteer Centre of the ZSF JU and the chosen volunteer programmes of

ZSF.

The objective of this thesis is the qualitative mapping of criteria (motivation,

values and social rank) which influence the volunteer who enters the Volunteer Centre

of the ZSF JU in České Budějovice. The questioning method and questionnaire

technique has been used for the quantitative reasearch. The monitored group was

formed by volunteers from the volunteer programmes of the Volunteer Centre of the

ZSF JU.

Based upon the monitoring of this data, it is obvious that from the aspect of

social rank, female students from the Faculty of Health and Social Studies are the ones

who most often become volunteers in the Volunteer Centre of the ZSF JU. It has been

further discovered that the volunteers in the Volunteer Centre of the ZSF JU profess

non-material values (such as love, friendship, education, hobbies and interests) and, as

the main motivation that these volonteers have considered are: to help other people and

to also gain new experiences and skills.

The results of my Bachelor‘s thesis could serve as information material for the

Volunteer Centre of the ZSF JU or similar university volunteer centres.
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ÚVOD:

Téma Typologie dobrovolníků v Dobrovolnickém centru jsem si vybrala,

protože mě problematika dobrovolnictví zajímá a dobrovolnické činnosti se věnuji.

Již na základní škole jsem se účastnila různých dobrovolnických akcí. Během

studia na střední zdravotnické škole jsem se účastnila různých dobročinných sbírek.

Pod záštitou římskokatolické církve jsem se skupinou přátel organizovala dětský tábor a

každým rokem jsem s přáteli účastnila a stále účastním zpěvu vánočních koled na

oddělení léčebny dlouhodobě nemocných, do denního stacionáře a domova pro seniory.

Podle terminologie dobrovolnictví by se dalo říci, že jsem doposud vykonávala

dobrovolnictví vzájemně prospěšné.

Po nástupu na vysokou školu mě při studiu zaujal předmět Dobrovolnictví, kde

jsem se dozvěděla, že v České republice existují profesionálně vedená dobrovolnická

centra. Hlavním posláním těchto dobrovolnických center je podpora a propagace

dobrovolnictví ve společnosti, spolupráce s ostatními organizacemi a realizace

dobrovolnických programů. Dobrovolník v dobrovolnickém centru je veden k tomu,

aby se příjemce na jeho pomoc mohl v určitém rámci spolehnout.

Postupně jsem se seznamovala s dobrovolnickými aktivitami na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a stala jsem se

dobrovolníkem v sociálně preventivním programu Pět P.

Tyto zkušenosti mě inspirovaly a vedly k tomu, abych se o dobrovolnictví ještě

více dozvěděla. Zajímalo mne, jaký typ lidí se stává dobrovolníkem, a jaké podněty

tyto lidi ovlivňují, že se rozhodnou pomoci druhým lidem. Rozhodla jsem se, že zjistím,

jaký je hlavní motiv dobrovolníka, věnovat se dobrovolnické činnosti v dobrovolnickém

centru. Chtěla jsem se také dozvědět, zda dobrovolníci pokládají za důležité spíše

materiální či nemateriální hodnoty a jaké je jejich společenské postavení.
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1.SOUČASTNÝ STAV

1.1 Pojem dobrovolnictví, dobrovolník, dobrovolnické centrum

Dobrovolnictví můžeme charakterizovat jako vědomou, svobodně zvolenou

činnost ve prospěch druhých, kterou poskytují lidé bezplatně (37).

Často se setkáváme s dobrovolnictvím profesionálně organizovaným, bez ztráty

spontánnosti. Bývá pravidelným a spolehlivým zdrojem pomoci pro organizaci, která

s dobrovolníky pracuje, a součastně zdrojem nových zkušeností, zážitků i příležitostí

pro osobní rozvoj dobrovolníků (39).

Dobrovolnická činnost může být rozvíjena v České republice, ale i v zahraničí (3).

Je základním stavebním prvkem společnosti a posiluje kulturní poznávání a učení,

překračuje hranice států a jazyků, hranice věku, hranice určitých společenských skupin

a hranice našeho vnitřního svět (14).

Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu věnuje svůj volný

čas, svou energii, vědomosti či dovednosti ve prospěch ostatních lidí ve společnosti(37).

Dobrovolníkem se může stát každý, při různorodé práci se uplatní lidé všech

profesí. Svou činností přispívají ke zlepšení světa, bývají zdrojem síly a lidskosti (3).

Důvodů, proč se mnoho lidí stane dobrovolníky, je velké množství. Dobrovolná

činnost jim může přinést pocity užitečnosti, nové zkušenosti, kontakty a přátelství (11).

Získané zkušenosti se dají využít ve studiu nebo v zaměstnání. Noví přátelé

zaručují nové zážitky, nová řešení problémů, jiný pohled na svět a samozřejmě také

zábavu. Nesmí se opomenout přínos pro dobrovolníky v podobě získané či posílené

sebedůvěry (14).

Dobrovolnické centrum je organizace, která lidem v České republice

zprostředkovává příležitosti k dobrovolnické činnosti. Vyhledává dobrovolníky pro

organizace, které je potřebují. Mezi další činnosti dobrovolnického centra patří

vzdělávání manažerů dobrovolnické činnosti, vedení vlastních dobrovolnických

programů, vytváření a udržování informační databáze. Snaží se propagovat

dobrovolnictví v médiích, získává informace o potřebách dobrovolnické činnosti od
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obcí, krajů a ústředních orgánů státní správy. Může se také účastnit mezinárodní

spolupráce se zahraničními dobrovolnickými centry (26).

1.2 Historie a současnost dobrovolnictví


[…]

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studenty z jiných fakult Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V neposlední

řadě může práce posloužit jako zdroj informací pro lidi, kteří se chtějí obecně o

dobrovolnické činnosti, ale také o dobrovolnictví na Zdravotně sociální fakultě více

dozvědět.
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Příloha 1: Fotografie Dobrovolnického programu Canisterapie

Obrázek 1: Víkendový pobyt pro dobrovolníky a psovody o. s. Hafík

Zdroj: www.zsf.jcu.cz

Obrázek 2: Canisterapie s handicapovanými

Obrázek 3: Canisterapie se seniory

Zdroj: www.zsf.jcu.cz

Zdroj: www.zsf.jcu.cz

Příloha 2:Fotografie Dobrovolnického programu v Nemocnici České Budějovice a.s.

Obrázek 4: Mikulášská besídka v Nemocnici České Budějovice a.s.

Zdroj: www.zsf.jcu.cz

Obrázek 5: Výcvik dobrovolníků

Zdroj: www.zsf.jcu.cz Obrázek 6: Setkání dobrovolníků

Zdroj: www.zsf.jcu.cz

Příloha 3: Fotografie Dobrovolnického programu Pět P

Obrázek 7: Společný víkend dvojic – Dřípatka

Zdroj: vlastní

Obrázek 8: Hraní společenských her

Zdroj: vlastní Obrázek 9: Nácvik dovedností

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Fotografie Univerzitního centra pro seniory PATUP

Obrázek 10: Kurz trénování paměti pro seniory

Zdroj: Fotoarchiv Univerzitního centra pro seniory PATUP

Obrázek 11: Mikulášská besídka v Domově pro seniory Máj, p.o.

Obrázek 12: Tvořivé aktivity

Zdroj: Fotoarchiv Univerzitního centra
pro seniory PATUP

Zdroj: Fotoarchiv Univerzitního centra
pro seniory PATUP

Příloha 5: Dotazník pro dobrovolníky

Dotazník

Vážený dobrovolníku,

přicházím k Vám s prosbou. Jsem studentka ZSF JU v Českých Budějovicích a
zpracovávám bakalářskou práci na téma ,,Typologie dobrovolníků v Dobrovolnickém
centru‘‘. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění předloženého dotazníku. Zvolenou
odpověď prosím zakroužkujte nebo vypište hůlkovým písmem. Lze zakroužkovat pouze
jednu možnost. Tento dotazník je anonymní a uvedené údaje budou použity jen pro
zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za spolupráci.
Kateřina Kolpaská

1) Pohlaví: a) žena

b) muž

2) Věk: a) do 18 let (včetně)

b) 19-25 let
c) 26-35 let
d) 36-45 let
e) 46-55 let
f) více než 56 let (včetně)

3) Jste: a) student(ka)

b) zaměstnaný/á
c) jiné ……………………. (prosím, vypište)

4) Pokud jste student(ka) studujete?

a) střední školu
b) vyšší odbornou školu
c) vysokou školu, uveďte fakultu …………………….
d) jiné ……………………. (prosím, vypište)

5) Pokud pracujete jaké je Vaše pracovní zaměření?

a) dělnické
b) řemeslnické
c) technické
d) administrativní
e) pomáhající
f) ekonomické
g) jiné ……………………. (prosím, vypište)

6) Seřaďte následující hodnoty podle toho, které jsou pro Vás důležité:
(od nejvíce preferované po nejméně)

peníze, láska, přátelství, věci, vzdělání, majetek, jídlo, zájmy

1. 5.
2. 6.
3. 7.
4. 8.

7) V jakém dobrovolnickém programu jste zapojen(a)?

…………………………………………………………

8) O dobrovolnické činnosti jste se poprvé dozvěděl(a).

a) od přátel či známých
b) ve škole
c) z plakátu či letáku
d) internet
e) jinak …………………………………………. (prosím, vypište)

9) Věnujete se dobrovolnické činnosti.

a) jednorázově (besídky, různé akce)
b) pravidelně
c) obě varianty

10) Jak dlouho jste zapojen(a) do dobrovolnického programu?

a) méně než 1 měsíc
b) 1 - 6 měsíců
c) 7 měsíců až 1 rok
d) více než 1 rok

11) Pro zapojení se do dobrovolnické činnosti bylo pro Vás hlavním motivem.

a) vyplnění volného času
b) pomoc druhým lidem
c) nové zkušenosti a dovednosti
d) uznání praxe v rámci studia
e) jiné …………………………………………. (prosím, vypište)

12) Z jakého důvodu jste si vybral(a) právě tento dobrovolnický program?

a) díky cílové skupině (děti, senioři, handicapovaní lidé)
b) o tomto programu jsem měl(a) nejvíce informací
c) díky přátelům či známým
d) jiné …………………………………………. (prosím, vypište)

13) V dobrovolnickém programu pomáháte.
a) individuálně (kontakt s jedním klientem)
b) ve skupině
c) individuálně i ve skupině

(Pokud jste odpověděli za a), pokračujte prosím otázkou č. 15)

14) Ve skupině pracujete.

a) s více klienty
b) s více dobrovolníky
c) s více dobrovolníky i klienty

15) Podílíte se na jiné dobrovolnické činnosti i mimo uvedený dobrovolnický program?
a) ano
b) ne

16) Co Vám dobrovolnictví přináší?

a) dobrý pocit z pomoci druhým lidem
b) nové zkušenosti či dovednosti
c) nové kontakty, přátelství
d) jiné …………………………………………. (prosím, vypište)

17) Čím si myslíte, že lze oslovit budoucího dobrovolníka?

a) vlastním příkladem
b) prezentační a propagační akcí
c) poutavým letáčkem či plakátem
d) jinak …………………………………………. (prosím, vypište)