POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Kateřina Kolpaská
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Bohdana Břízová
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> Typologie dobrovolníků v Dobrovolnickém centru
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná

2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila zajímavé téma, které ale bohužel nedokázala zpracovat do kvalitní formy. Bakalářskou práci hodnotím v porovnání s ostatními jako méně kvalitní.

Teoretická část kvantitativně přesahuje část praktickou (téměř 2/3 celé práce), délka se bohužel neodráží na kvalitě obsahu. Studentka dle mého názoru málo pracovala s literaturou, uvádí většinou obecné informace a konkrétní téma práce příliš nenastudovala.

Ve výzkumu využila pouze techniku dotazníku, navrhovala bych výzkum podpořit další technikou (např. rozhovor). Použitý dotazník obsahoval 17 otázek, které byly ale příliš obecné, a dle mého názoru studentka nezmapovala konkrétní kritéria dobrovolníka pro vstup do Dobrovolnického centra. V diskusi studentka spíše interpretovala výsledky, chybí mi porovnání s fakty v literatuře a především vlastní názor.

Celkově je práce slabší i z gramatického a stylistického hlediska, objevují se také chyby v citacích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskusi píšete, že vás překvapilo, že Dobrovolnické centrum ZSF JU není akreditováno dle Zákona o dobrovolnické službě. Víte proč není akreditováno?

Datum: 28.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: